
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

ORIGINALE
Deliberazione n. 70
del  22-12-2021

Verbale di deliberazione del
CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima Convocazione Seduta Pubblica

O G G E T T O : RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI
DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.  APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:15 nella Sala Lonardi di Via
Beethoven, 16 in San Pietro in Cariano (VR), ai sensi del decreto Sindacale n. 1 del 26/03/2021, premesse le
formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO
COMUNALE.
All’appello risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Zantedeschi Gerardo Presente Todeschini Alexandro Presente
Bogoni Margherita Presente Galvani Federico Presente
Tommasi Patrizia Presente Accordini Giorgio Presente
Galvanini Stiliano Presente Salzani Mariafrancesca Presente
Zardini Cesare Presente Carradori Mauro Presente
Bonioli Luca Presente Coccia Elisa Presente
Murari Iseo Presente Bernini Licia Presente
Signorini Giancarlo Assente Zorzi Erika Presente
Fornalè Nicoletta Presente

Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla riunione il  SEGRETARIO COMUNALE - Gobbi Dr. Luciano.

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco Zantedeschi Ing. Gerardo – in qualità di Presidente,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

INTERVENTI

SINDACO: Punto n. 5 “Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art. 20
d.lgs. 19.08.2016 n. 175. Approvazione”. La parola all’Assessore al bilancio.

ZARDINI: Considerato che nella precedente ricognizione delle partecipazioni che era stata
deliberata il 28/12/2020, con la delibera numero 72, con la quale si procedeva ad effettuare la
ricognizione periodica annuale delle partecipazioni, con la quale si prevedeva l’invito ad Acque
Veronesi Scarl, direttamente partecipata dal nostro Comune, a valutare attentamente la possibilità di
alienare la propria quota sociale in Viveracqua Scarl, partecipata indiretta del nostro Comune.
Inoltre l’anno scorso si era detto di procedere all’alienazione della quota maggioritaria del capitale
sociale della nostra farmacia che abbiamo, San Martino S.r.l.
Considerato che allo stato attuale Acque Veronesi Scarl in merito alla cessione della quota di
Viveracqua sostanzialmente non ha dato seguito a quanto richiesto dal nostro Comune, da qualche
anno tra l'altro, e che le procedure amministrative per la vendita della quota della farmacia invece
risultano essere particolarmente complesse e risultano attualmente comunque in istruttoria, si
propone in questa sede di ricognizione al 31/12/2020 di riconfermare quanto già stabilito nella
precedente delibera e cioè l’alienazione della quota della farmacia comunale, la razionalizzazione
della quota indirettamente posseduta di Viveracqua e il mantenimento della quota di partecipazione
in Acque Veronesi Scarl.

SINDACO: Interventi? Accordini Giorgio.

ACCORDINI GIORGIO: Per la ricognizione dello stato attuale non ci sono problemi, perché è una
ricognizione al 31/12/2021 diciamo; rimane sempre la volontà di alienazione della quota della
farmacia che ci trova decisamente contrari, perché non ne vediamo assolutamente la necessità.
Quindi il nostro voto sarà di astensione, perché insomma la ricognizione è un dato di per sé che non
prende decisioni diciamo, ecco.

SINDACO: Grazie. Altri interventi? Nessun altro intervento. Metto ai voti. Chi è favorevole alla
delibera alzi la mano. Contrari? Nessuno. Astenuti? 5. Anche su questa delibera chiedo l’immediata
eseguibilità ai fini del necessario coordinamento con le attività programmatorie del bilancio dell’Ente.
Chi è favorevole alzi la mano. Contrari? Nessuno. Astenuti? 5.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 73 del 07-12-2021 ad oggetto “RICOGNIZIONE PERIODICA
DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.
APPROVAZIONE”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente:
del Responsabile del AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA - Marastoni Dr.ssa Nadia
del Responsabile dell’AREA CONTABILE - Marastoni Dr.ssa Nadia

Ritenuta che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;
Con la seguente votazione palese per alzata di mano:

presenti: 16
votanti: 11
favorevoli: 11
contrari: nessuno
astenuti: n.5 consiglieri (Accordini Giorgio, Carradori, Salzani, Coccia, Bernini)

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

Ed inoltre, ai fini del necessario coordinamento con le attività programmatorie di bilancio dell’Ente,
con la seguente votazione palese per alzata di mano:

presenti: 16
votanti: 11
favorevoli: 11
contrari: nessuno
astenuti: n.5 consiglieri (Accordini Giorgio, Carradori, Salzani, Coccia, Bernini)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 73 del 07-12-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART.
20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.  APPROVAZIONE

L’ASSESSORE AI SERVIZI FINANZIARI, BILANCIO, TRIBUTI E PARTECIPATE

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto
legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni
in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del
T.U.S.P., comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e laa)
gestione delle reti  e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo dib)
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;
realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione dic)
un servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui
all'articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore
selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;
autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti od)
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale
di recepimento;
servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati ae)
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui
all'articolo 3, comma 1,  lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; ovvero, al
solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare
un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”;

Ricordato che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai
sensi dell’art.16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di
capitali privati (co.1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno
l’80% del loro fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono
rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il
rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione
permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso
dell’attività principale delle società;

Richiamati:
l’articolo 24 del T.U.S.P., il quale ha previsto una revisione straordinaria dellea)
partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del
decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017;
l’articolo 20 del T.U.S.P., il quale prevede:b)

che le Pubbliche Amministrazioni, fatta salva la revisione straordinaria, hanno-
l’obbligo di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle
società a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne
ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione
o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;
i provvedimenti di cui sopra siano adottati entro il 31 dicembre   di ogni anno e-
siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del
2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di
controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione
del piano di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20:

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attivitàa)
ammesse dagli articoli 4 e 26 del T.U.S.P.;
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratorib)
superiore a quello dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte dac)
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito und)
fatturato medio non superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizioe)
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei
cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite;g)

Ricordato che:

rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione-
pubblica diretta ed indiretta, anche non totalitaria;

si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite-
di società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola
amministrazione o di più amministrazioni pubbliche congiuntamente;

non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura-
societaria, come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui ilcomune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del T.U.S.P.;

Preso atto che:

il Comune di San Pietro in Cariano con propria deliberazione di Consiglio Comunale-
n. 33 del 29/09/2017, esecutiva, ha deliberato in merito e provveduto alle
comunicazioni previste per legge;

in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 20 del T.U.S.P., con deliberazione-
consiliare n. 54 del 28/12/2018, esecutiva, il Comune di San Pietro in Cariano
provvedeva ad effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie
partecipazioni societarie  al 31/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.20 D.Lgs.
n.175/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017, nonché all’approvazione di un
nuovo piano di razionalizzazione;

con deliberazione consiliare n. 62 del 28/12/2019, esecutiva, si procedeva ad-
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al
31/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016, come
modificato dal D.lgs. 100/2017, nonché alla approvazione del nuovo piano di
razionalizzazione;

con deliberazione consiliare n. 72 del 28/12/2020, esecutiva, si procedeva ad-
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al
31/12/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016, come
modificato dal D.lgs. 100/2017, nonché alla approvazione  del nuovo piano di
razionalizzazione;

Ricordato che in tali piani si prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione:

invito alla società Acque Veronesi S.c. a r.l., direttamente partecipata dal Comunea)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

di San Pietro in Cariano, a valutare attentamente e verificare la possibilità di alienare
la propria quota societaria in Viveracqua S.c.ar.l., partecipata indiretta del Comune;

la procedura per l’alienazione della quota  maggioritaria del capitale sociale dellab)
Società Farmacia comunale San Martino S.r.l.;

Considerato che, allo stato attuale, le misure di razionalizzazione sopra richiamate sono
state conseguite parzialmente in quanto:

Acque Veronesi S.c. a r.l. non ha, al momento, dato seguito all’invito del Comune;a)

le procedure amministrative per l’alienazione della quota  maggioritaria del capitaleb)
sociale della Società Farmacia comunale San Martino S.r.l. risultano essere
particolarmente complesse e risultano attualmente in fase istruttoria;

Richiamato il comma 5-bis all’art. 24 del TUSP, introdotto dal comma 723 della legge
145/2018, il quale ha sospeso, per le società partecipate che hanno prodotto un risultato
medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione - l’efficacia, sino al 31 dicembre
2021:

dell’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione straordinaria (art. 24,-
comma 4);

della sanzione per la mancata alienazione nei termini (art. 24, comma 5).-

Richiamato altresì l’articolo 16, comma 3-bis del D.L. 73/2021, il quale ha introdotto
all’articolo 24 del T.U.S.P. il comma 5-ter in cui si stabilisce che le disposizioni del comma
5-bis si applicano anche per l’anno 2022 nel caso in cui le società partecipate abbiano
prodotto un risultato medio in utile nel triennio 2017/2019;

Vista la delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21
luglio 2017 con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione straordinaria
delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs n. 175/2016;

Viste le Linee guida congiunte del Dipartimento del Tesoro e della Corte dei Conti sulla
revisione periodica delle partecipazioni di cui all’art. 20, D.Lgs. n. 175/2016 pubblicate nel
portale del MEF-Partecipazioni (https://portaletesoro.mef.gov.it/ ) che contengono le schede
di dettaglio riferite alle informazioni necessarie da   fornire per ogni singola partecipazione
posseduta al fine di elaborare in modo completo la revisione ordinaria;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;
Ricordato che la revisione periodica ordinaria delle partecipazioni deve essere effettuata, ai
sensi del comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima
applicazione, ai sensi del comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si è
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

https://portaletesoro.mef.gov.it/
https://portaletesoro.mef.gov.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

proceduto a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017.

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate
detenute alla data del 31 dicembre 2020, ai fini dell’eventuale adozione del piano di
razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del TUSP;

Richiamata la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024, nel quale si prevede l’alienazione
della partecipazione comunale al 51% della Società Farmacia comunale San Martino srl;

Ritenuto di confermare quanto già stabilito nel precedente piano di razionalizzazione,
approvato con deliberazione consiliare n. 72 del 28/12/2020, esecutiva, in ordine alla
alienazione della quota maggioritaria del capitale sociale della Società Farmacia comunale
San Martino S.r.l., pari al 51%, in quanto:

negli anni si registra un attenuarsi della funzione sociale delle farmacie-
comunali in una situazione che fa emergere un livellamento dei prezzi di
vendita dei farmaci, la pressoché totale scomparsa della preparazione diretta
dei medicinali nonché scarse possibilità di incidere sulla politica dei prezzi per i
prodotti diversi dai farmaci, tenuto conto che questi vengono venduti anche
dalla grande distribuzione;
al servizio di gestione di farmacia viene attribuita la natura di attività a rilevanza-
commerciale, come si ricava anche dal parere n. 196/2009 della Corte dei Conti
– sezione regionale di controllo per la Lombardia, in cui si evidenzia che: “È
oggi pacifico che il farmacista sia imprenditore commerciale, sia perché
qualificato per legge come professionista intellettuale, sia perché oggetto
prevalente dell’attività del farmacista sono i rapporti di compravendita e cioè la
vendita al pubblico di prodotti farmaceutici acquistati sul mercato”;
la profonda riflessione in atto sul concetto di valore pubblico interroga circa la-
necessità che la pubblica amministrazione svolga una attività di committenza e
non, invece, necessariamente, di produzione diretta di servizi farmaceutici;
l’Ente ha necessità, in considerazione anche dell’attuale situazione di bilancio,-
di avere risorse finanziarie da destinare ad investimenti in opere pubbliche
richieste dal territorio;
dai dati di bilancio della Società si ricava che non risulta più economicamente-
conveniente per l’Ente mantenere la partecipazione societaria;

Visto l’esito della ricognizione effettuata, come risultante dall’analisi dell’assetto
complessivo delle società detenute di cui all’allegato A) e dalla relazione tecnica di cui
all’allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Ritenuto di proporre sul presente provvedimento la votazione di immediata eseguibilità al
fine di provvedere in tempi celeri alle comunicazioni di legge nonché la trasmissione dei
medesimi dati che deve essere effettuata esclusivamente tramite l’applicativo
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

PROPONE

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la ricognizione al 31/12/20201.
delle società in cui il Comune di San Pietro in Cariano detiene partecipazioni, dirette
o indirette, come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n. 175 e analiticamente
dettagliata nell’analisi dell’assetto di cui all’allegato A) e nella relazione tecnica di cui
all’allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e come qui
riassunto:

Partecipazioni dirette

NOME
PARTECIPATA

CODICE
FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZION
E

ESITO DELLA
RILEVAZION
E

NOTE

FARMACIA
COMUNALE

SAN
MARTINO

S.R.L.

03684960234 51,00 %
ALIENAZIONE

INTERA
PARTECIPAZIONE

Si richiamano
le premesse
della delibera

ACQUE VERONES I
S.C.A R.L.

03567090232 1,68 % MANTENIMENTO

Partecipazioni indirette detenute attraverso ACQUE VERONESI s.c.a r.l.:

NOME
PARTECIPATA

CODICE
FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

DETENUTA
DALLA

TRAMITE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

Dagli atti societari,
nello specifico,
dalla
Relazione al
bilancio
2018, secondo
quanto
dichiarato, la
società
non si ritiene
soggetta
alla normativa di
cui al
D. Lgs. 175/2016;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

VIVERACQUA  S.R.L.
04042120230 17,39 % RAZIONALIZZAZIO NE inoltre il numero

dei dipendenti è
inferiore al numero
degli
amministratori. Si
invita
nuovamente Acque
Veronesi s.c.a.r.l.
per
una valutazione e
verifica alienazione
della propria quota
societaria in
Viveracqua
s.c.a r.l.

di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le2.
azioni da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;

di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune di3.
cui all’Allegato A);

di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita4.
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Enti controllati – Società
partecipate;

di trasmettere il presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 5 c. 3 del D.Lgs.5.
175/2016:

alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti del Veneto Corte dei

Conti ai sensi dell’art. 20 co. 3 del T.U.S.P.;
al Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso l’apposito applicativo del

Dipartimento del Tesoro, Portale delle Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20 co. 3
del T.U.S.P.

PROPONE

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai fini del necessario coordinamento
con le attività programmatorie di bilancio dell’Ente

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

Deliberazione n. 70 del  22-12-2021

IL SINDACO
Zantedeschi Ing. Gerardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Gobbi Dr. Luciano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART.
20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.  APPROVAZIONE

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Proponente:
Servizi finanziari - Bilancio - Tributi e Partecipate

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Allegato alla proposta di Deliberazione
n° 73 del 07-12-2021

Oggetto:
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.
APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione su citata esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica Favorevole*,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-12-2021

Il Responsabile del servizio
Marastoni Dr.ssa Nadia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 73 del 07-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Proponente:
Servizi finanziari - Bilancio - Tributi e Partecipate

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Allegato alla proposta di Deliberazione
n° 73 del 07-12-2021

Oggetto:
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.
APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione su citata esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità contabile Favorevole*;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-12-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Marastoni Dr.ssa Nadia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 73 del 07-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

 

 

Patrimonio della PA 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO (VR) 

 

Analisi dell’assetto complessivo delle società in 
cui l’Ente detiene partecipazioni 

dirette e indirette 

 (Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

1. Introduzione 

Il Comune di San Pietro in Cariano detiene due partecipazioni societarie dirette come di seguito 

riportato: 

 Farmacia Comunale San Martino S.r.l. (società a responsabilità limitata), con sede in San Pietro 

in Cariano. Quota di partecipazione del 51,00%. 

 Acque Veronesi s.c. a r.l. (società consortile a responsabilità limitata), con sede in Verona. Quota 

di partecipazione del 1,68%. 

Per il tramite di Acque Veronesi s.c. a r.l., il Comune detiene una partecipazione indiretta nella società 

Viveracqua s.c. a r.l. con sede in Verona. Quota indiretta di partecipazione dello 0,292%. 

 

 

VIVERACQUA S.C.A R.L. 

(Quota partecipazione 
Acque Veronesi 17,39 % - 

Quota partecipazione 
Comune 0,292 %) 

 

FARMACIA COMUNALE SAN 
MARTINO S.R.L. (Quota di 

partecipazione 51%) 

 

ACQUE VERONESI S.C.A R.L. 

(Quota di partecipazione 
1,68%) 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN 
CARIANO 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e tabelle 

riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna. 

 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 

NOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FARMACIA 

COMUNALE SAN 

MARTINO S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03684960234 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51,00 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALIENAZIONE 

INTERA 

PARTECIPAZIONE 

Ritenuto di procedere, 

confermando quanto 

stabilito nella nota di 

aggiornamento al DUP  

2022-2024, alla 

alienazione della quota 

maggioritaria del 

capitale sociale della 

Società Farmacia 

comunale San Martino 

srl, in quanto:  

negli anni si registra un 

attenuarsi della 

funzione sociale delle 

farmacie comunali in 

una situazione che fa 

emergere un 

livellamento dei prezzi 

di vendita dei farmaci, la 

pressoché  totale 

scomparsa della 

preparazione diretta dei 

medicinali nonché 

scarse possibilità di 

incidere       sulla politica 

dei prezzi per i prodotti 

diversi dai farmaci,  

tenuto conto che   questi 

vengono venduti anche 

dalla grande 

distribuzione; al servizio 

di gestione di farmacia 

viene attribuita la 

natura di attività a 

rilevanza commerciale, 

come si ricava anche dal 

parere n. 196/2009 della 

Corte dei Conti–sezione 

regionale di controllo 

per la Lombardia, in cui 

si evidenzia che: “È oggi 
pacifico che il  

farmacista 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

    sia imprenditore 

commerciale, sia  

perché  qualificato per 

legge come 

professionista 

intellettuale,  sia perché 

oggetto prevalente 

dell’attività del  

farmacista sono i 

rapporti di 

compravendita e cioè   la 

vendita al pubblico  di 

prodotti farmaceutici 

acquistati sul mercato”; 
la profonda riflessione 

in atto sul concetto di 

valore pubblico 

interroga circa la 

necessità che la 

pubblica 

amministrazione svolga 

una attività di 

committenza e non, 

invece, 

necessariamente, di 

produzione diretta di 

servizi farmaceutici; 

l’Ente ha necessità, in 

considerazione anche 

dell’attuale situazione di 

bilancio, di avere risorse 

finanziarie da destinare 

ad investimenti in opere 

pubbliche richieste dal 

territorio; 

dai dati di bilancio della 

Società si ricava che 

non risulta più 

economicamente 

conveniente per l’Ente 

mantenere la 

partecipazione 

societaria. 

ACQUE VERONESI 

S.C.A R.L. 

 

03567090232 

 

1,68 % 

 

MANTENIMENTO 
 

 

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso ACQUE VERONESI s.c.a r.l.: 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 

NOTE 

    
Dagli atti societari, 

nello specifico, dalla 

Relazione al bilancio 

2018, secondo quanto 

dichiarato, la società 

non si ritiene soggetta 

alla normativa di cui al 

D. Lgs. 175/2016; 

inoltre il numero dei 

dipendenti è inferiore 

al numero degli 

amministratori. 

 

 

VIVERACQUA 

S.R.L. 

 

 

04042120230 

 

 

17,39 % 

 

 

RAZIONALIZZAZIONE 

Già con 

provvedimento di 

ricognizione (Delibera 

CC        54/2018 e 

successive)      si 

approvava il piano di 

razionalizzazione per 

questa società senza 

alcuna successiva 

azione da parte di 

Acque Veronesi s.c.a 

r.l. 
    

Si invita nuovamente 

Acque Veronesi 

s.c.a.r.l. per una 

valutazione e verifica 

della alienazione

 della 

propria quota 
societaria in 
Viveracqua s.c.a r.l. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

  

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 
 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03684960234 

Denominazione  FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO SRL 

Data di costituzione della partecipata 13/04/2007 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Attiva 

Data di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

No 

La società è un GAL No 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune San Pietro in Cariano 

CAP* 37029 

Indirizzo* Via Chopin, 3 

Telefono* 045 6859023 

FAX* 045 6859023 

Email* 18191@pec.federfarma.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Codice 47.73.10 - Farmacie 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  

 FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO SRL – CF 03684960234 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house No 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato No 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

No 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 

per attività? § 

No 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

No 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

No 

Riferimento normativo atto esclusione (4)   

 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  4 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Euro 17.303,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio Sì Sì Sì Sì Sì 

Risultato d'esercizio 38.486,00 51.812,00 52.392,00 36.267,00 9.232,00 

 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.031.670,00 1.056.550,00 1.095.943,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  6.443,00 31,00 4.045,00 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 51% 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società  

 

  



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività Farmacia 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  49% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

No 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

No 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) No 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

No 

Esito della revisione periodica Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Cessione della partecipazione a titolo oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione (12) 31/12/2022 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § - 

Note*  

(1) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 

comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 
in Revisione straordinaria” sia Sì. 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03567090232 

Denominazione  ACQUE VERONESI SCARL 

Data di costituzione della partecipata 27.01.2006 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Attiva 

Data di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

No 

La società è un GAL No 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa, 8 

Telefono*  

FAX*  

Email* protocollo@pec.acqueveronesi.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Codice 37.00.00 – Gestione delle reti fognarie 

Attività 2 Codice 36.00.00 – Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 3  

Attività 4  

 

 

 

 

 

 

 

 ACQUE VERONESI SCARL – CF 03567090232 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house Sì 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato Sì 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

No 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: - 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

No 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

No 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  319 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Euro 62.400,00 (annuo lordo complessivo) 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo Euro 78.484,36 (annuo lordo complessivo) 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio Sì Sì Sì Sì Sì 

Risultato d'esercizio 2.102.737,00 2.434.033,00 1.089.841,00 1.984.636,00 1.978.431,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 82.423.256,00 86.704.752,00 86.089.912,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  7.850.504,00 8.438.242,00 7.113.016,00 

di cui Contributi in conto esercizio 4.927.981,00 6.083.828,00 4.347.699,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,68% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

NFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIO  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Sì 

Attività svolta dalla Partecipata  
Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività Gestione del Servizio idrico integrato ex D.Lgs. 152/2006 s.m.i  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

No 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

No 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) No 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c. 5) (10) 

No 

Esito della revisione periodica Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria § 
No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis §  

Note*  

 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

 

 

Scheda di dettaglio 

ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA SCARL   

Data di costituzione della partecipata 2011 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Attiva 

Data di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

No 

La società è un GAL No 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa, 8 

Telefono*  

FAX*  

Email* segreteria@pec.viveracqua.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice 46.19.04 – Gruppi di Acquisto, mandatari agli acquisti, 

buyer 

Servizi di coordinamento a favore delle società aderenti 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  

 VIVERACQUA SCARL – CF 04042120230 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house No 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato No 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

No 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 
no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ - 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

No 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

No 

Riferimento normativo atto esclusione  

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio Sì Sì Sì Sì Sì 

Risultato d'esercizio 1.935,50 2.566,46 1.152,00 824,00 5.173,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.112.776,00 749.958,00 562.384,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  30.442,00 10.745,00 1,00 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 0,292% 

Codice Fiscale Tramite 04042120230 

Denominazione Tramite (organismo) Acque Veronesi scarl 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 17,39% 

 

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Sì 

Attività svolta dalla Partecipata  Servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività Centrale di committenza 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

No 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

No 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) No 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

No 

Esito della revisione periodica Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) Recesso dalla società 

Termine previsto per la razionalizzazione Non definibile dall’autonomia dell’Ente 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) §  

Note* 

Dagli atti societari, nello specifico, dalla Relazione al bilancio 

2018, secondo quanto dichiarato, la società non si ritiene 

soggetta alla normativa di cui al D. Lgs. 175/2016; inoltre il 

numero dei dipendenti è inferiore al numero degli 

amministratori. 

Già con provvedimento di ricognizione (Delibera CC        

54/2018)      si approvava il piano di razionalizzazione per 

questa società senza alcuna successiva azione da parte di 

Acque Veronesi s.c.a r.l. Si invita nuovamente Acque Veronesi 

s.c.a.r.l. per una valutazione e verifica alienazione della 

propria quota societaria in Viveracqua s.c.a r.l. 

 

 



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

Allegato B) 

 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

  

 

 
  



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Alienazione della partecipazione 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03684960234 

Denominazione  FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO SRL 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura procedura di alienazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura  

Tipologia di procedura procedura ad evidenza pubblica 

Data di avvio della procedura 12.05.2020 

Stato di avanzamento della procedura 

Avviato l’iter amministrativo a seguito della deliberazione di 
Consiglio comunale n. 6 del 12.05.2020. Con determina n. 645 

del 23.10.2020 assunto impegno di spesa per incarico 

professionale per la perizia giurata di stima della quota di 

partecipazione societaria. Con deliberazione di Giunta 

comunale n. 117 del 11.11.2020 espresso atto di indirizzo per 

incarico legale. Con determinazione n. 59 del 09.02.2021 

affidato in via definitiva l’incarico professionale per la redazione 
della perizia di stima, poi acquisita al protocollo comunale al n. 

13875 in data 01.06.2021. 

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 

negativo 
 

Ulteriori informazioni*  

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

  



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03567090232 

Denominazione  ACQUE VERONESI SCARL 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Interventi di razionalizzazione della società non avviati 

Interventi di razionalizzazione previsti Nessuno 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 

razionalizzazione previsti 
 

Interventi di razionalizzazione realizzati  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

  



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Recesso dalla società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA SCARL 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura  Recesso non esercitato 

Motivazioni del mancato avvio della procedura (mancato 

esercizio del diritto di recesso) 

Dagli atti societari, nello specifico, dalla Relazione al bilancio 

2018, secondo quanto dichiarato, la società non si ritiene 

soggetta alla normativa di cui al d. lgs. 175/2016; inoltre il 

numero dei dipendenti è inferiore al numero degli 

amministratori. 

 

Già con provvedimento di ricognizione (deliberazione del 

Consiglio comunale 54/2018) si approvava il piano di 

razionalizzazione per questa società, senza alcuna successiva 

azione da parte di Acque Veronesi scarl. 

 

Si invita nuovamente Acque Veronesi scarl per una valutazione 

e verifica dell’alienazione della propria quota societaria in 
Viveracqua scarl. 

Stato di avanzamento della procedura Nessuno 

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 

negativo 
Non definibile dall’autonomia dell’Ente 

Data di esercizio del diritto di recesso  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 70 del 22-12-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI
DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.  APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal giorno 04-01-2022
all’Albo Pretorio on-line per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero
di registrazione all’Albo Pretorio on-line 5

San Pietro in Cariano, li 04-01-2022 IL RESPONSABILE
Tabarelli Dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 70 del 22-12-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI
DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175.  APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA in
data 14-01-2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

San Pietro in Cariano,li 17/01/2022 L’ INCARICATO
Tabarelli Dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Certificato di esecutività allegato alla Delibera di Consiglio n° 70 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



 

 

 

 
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

PROVINCIA DI VERONA 

Verbale n. 7 del 10 Dicembre 2021 

 

Oggetto: Parere sulla revisione periodica delle società partecipate al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 
20 del d.lgs. 175/2016. 

 

Il Revisore Unico Dott.ssa Silvia Scavazzon, 

Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto “Revisione periodica 
delle partecipazioni al 31/12/2020 e relazione sullo stato di attuazione delle misure di 
razionalizzazione, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016. Approvazione”; 
 
Premesso che l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 3, del d.lgs. n. 267/2000, prevede che 
l’organo di revisione esprima un parere sulle modalità di gestione dei servizi e proposte di 
costituzione o di partecipazione ad organismi esterni; 
 
Richiamati il piano di razionalizzazione straordinario approvato dal Comune di San Pietro in 
Cariano con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 in data 29/09/2017, ai sensi dell’art. 
24 del d.lgs. 175/2016 e il piano di revisione periodica delle partecipate alla data del 
31/12/2019 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 in data 28/12/2020, ai 
sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016; 
 
Visto il d.lgs. 175/2016 ed in particolare l’articolo 20, il quale disciplina la revisione periodica 
delle partecipate, in base al quale le amministrazioni sono tenute ad adottare un piano di 
razionalizzazione qualora rilevi: 
a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse 
dagli articoli 4 e 26 del TUSP;  
b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;  
c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 
e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti;  
f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 
 
Visto altresì l’art. 24, comma 5-bis, del d.lgs. 175/2016, introdotto dal comma 723 della legge 
145/2018, il quale sospende - per le società partecipate che hanno prodotto un risultato medio 
in utile nel triennio precedente alla ricognizione - l’efficacia, sino al 31 dicembre 2021: 
dell’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione straordinaria (art. 24, comma 4); 
della sanzione per la mancata alienazione nei termini (art. 24, comma 5); 
 



Vista la proposta in oggetto, dalla quale emerge che vi sono interventi di razionalizzazione da 
adottare, ed in particolare l’alienazione della quota di partecipazione comunale della società 
Farmacia comunale S. Martino srl pari al 51%; 
 
Vista, inoltre, la relazione sullo stato di attuazione delle misure di razionalizzazione approvate 
in occasione della precedente revisione periodica delle partecipate al 31/12/2019  
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Considerata  la coerenza del piano con la normativa sovraordinata; 

 

ESPRIME 

 
Parere favorevole 

 
sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

L’organo di revisione  
 

F.to Dott.ssa Silvia Scavazzon 


